

C 3201

B.Com. (Three Year) DEGREE EXAMINATION, OCTOBER/NOVEMBER 2017.

End Semester Examination

Third Semester

Part II – General/Computer Applications

(Regular/Supplementary)

CORPORATE ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

PART — A

Answer any FIVE of the following questions. (5 × 4 = 20 Marks)

1. Write a note on book building.

బుక్ బిల్డింగ్‌పై క్లుప్తంగా వ్రాయుము.

2. Secured and un-secured debentures.

హామి గల మరియు హామీ లేని బుణ పత్రాలు.

3. Need for valuation of goodwill.

గుడ్‌విల్ మూల్యాంకణమునకు ఆవశ్యకత.

4. Various methods of valuation of shares.

వాటాల మూల్యాంకణమునకు గాను వివిధ పద్ధతులు.

5. Interim dividend and final dividend.

మధ్యకాలిక డివిడెండు మరియు తుది డివిడెండు.

6. One Person Company (O.P.C).

ఒకే వ్యక్తి (ఏకవ్యక్తి) కంపెనీ.

7. Capital Reserve Vs. Reserve Capital.

మూలధన రిజర్వు Vs. రిజర్వు మూలధనం.

8. Proforma of balance sheet as per schedule III.

షెడ్యూల్ III లో పాండుపరచబడిన ఆస్తి అప్పుల పట్టి నమూనా.

Turn Over

PART — B

Answer ALL the following questions. (5 × 10 = 50 Marks)

UNIT – I

9. (a) Give journal entries to the following information :

J.P. Limited has 12,000 equity shares of ₹ 10 each. ₹ 6 per share paid up. Its reserves consisted the following :

- (i) Share premium ₹ 48,000
- (ii) Profit and loss account (Cr) ₹ 60,000
- (iii) General reserve ₹ 1,20,000.

It was decided to make the partly paid shares as fully paid and also to issue fully paid bonus shares to the existing shareholders at the rate of 2 shares for 3 already held. For this purpose, premium and general reserve are to be utilised.

దిగువ సమాచరమునకు చిట్టాపద్దులను వ్రాయండి :

J.P. లిమిటెడ్ వారు 12,000 ఈక్విటీ వాటాలు 1 కి రూ. 10 చొప్పున మూలధనం, వాటాకు రూ. 6 చొప్పున చెల్లించిన మూలధనం కలిగి ఉంది.

కంపెనీ రిజర్వులు దిగువ వాటిని వాటిని కలిగివున్నవి :

- (i) వాటా ప్రీమియం రూ. 48,000
- (ii) లాభనష్టాల ఖాతా (Cr.) రూ. 60,000
- (iii) సాధారణ రిజర్వు రూ. 1,20,000.

కంపెనీ వారు పాక్షికంగా చెల్లించిన వాటాలను, పూర్తిగా చెల్లించిన వాటాలుగా మార్పు చేయుటకు నిశ్చయించినారు మరియు ఉన్న వాటాదారులకు పూర్తిగా చెల్లించిన బోనస్ వాటాలను ఉన్న 3 వాటాలకు 2 వాటాలను జారీ చేయడమైనది. దీనికి గాను ప్రీమియం మరియు సాధారణ రిజర్వును వినియోగించడమైనది.

Or

(b) Kamala Ltd invited applications for 15,000 shares of ₹ 100 each at a discount of 6% payable as follows :

On application ₹ 25; on allotment ₹ 34; on first and final call ₹ 35.

Application were received for 13,500 shares and all of these were accepted. All money due were received except the first and final call on 150 shares which were forfeited. 50 shares were reissued @ ₹ 90 as fully paid. Pass entries in the books of the company.

కమల లిమిటెడ్ వారు 15,000 వాటాలకు, వాటా 1 కి రూ. 100 చొప్పున ధరఖాస్తులను కొరడమైనది. ధరఖాస్తులను 6% డిస్కాంట్ కు గాను దిగువ విధంగా జారీచేయడమైనది.

ధరఖాస్తుపై రూ. 25; కేటాయింపుపై రూ. 34; మొదటి మరియు తుది పిలుపు రూ. 35.

13,500 వాటాలకు గాను ధరఖాస్తులు వచ్చినవి, అన్నిటిని అంగీకరించడమైనది. 150 వాటాలపై తుది పిలుపు తప్ప అన్ని వాటాలపై అంత మొత్తం వసూలైనది మరియు వాటిని జప్తు చేయడమైనది.

జప్తు చేయబడిన వాటాలలో 50 వాటాలను తిరిగి వాటా 1 కి రూ. 90 చొప్పున పూర్తిగా చెల్లించిన వాటాలుగా జారీ చేయడమైనది. కంపెనీ వారి పుస్తకాలలో చిట్టాపద్ధులను వ్రాయండి.

UNIT – II

10. (a) New ways Limited issued 1,000 6% debentures of ₹ 100 each. Give journal entries in each of the following case:

- (i) Debentures are issued and redeemed at par.
- (ii) They are issued at a discount of 6% but redeemable at par
- (iii) They are issued at a premium of 5% but redeemable at par
- (iv) They are issued at a discount of 4% but are redeemable at a premium of 5%.

న్యూ వేస్ లిమిటెడ్ వారు 1,000 6% డిబెంచర్లను 1 కి రూ. 100 చొప్పున జారీ చేయడమైనది. దిగువ ప్రతి సందర్భంలో చిట్టాపద్ధులను వ్రాయండి.

- (i) ముఖ విలువకు జారీ చేసిన డిబెంచర్లు తిరిగి ముఖ విలువకే విమోచనం చేసినప్పుడు
- (ii) 6% డిస్కాంట్ కు జారీ చేయబడిన డిబెంచర్లను ముఖ విలువకు చేసినప్పుడు
- (iii) 5% ప్రీమియంలో జారీ చేయబడి ముఖ విలువకు విమోచనం విమోచనం చేసినప్పుడు
- (iv) 4% డిస్కాంట్ కు జారీ చేసి, 5% ప్రీమియంతో విమోచనం చేసినప్పుడు.

Or

(b) A company purchased assets of the book value of ₹ 45,000 from another firm. It was agreed that the purchase consideration be paid by issuing 11% debentures of ₹ 100 each. Assume debentures have been issued (i) at par (ii) at a discount of 10% and (iii) at a premium of 10% pass necessary journal entries.

ఒక కంపెనీ వేరొక కంపెనీ ఆస్తులను రూ. 45,000 పుస్తకపు విలువకు కొనుగోలు చేయడమైనది. దానికి గాను 11% డిబెంచర్లు 1 కి రూ. 100 చొప్పున కొనుగోలు ప్రతిఫలంగా ఇచ్చుటకు అంగీకరించడమైనది. దిగువ సందర్భాలలో డిబెంచర్లు జారీ చేయబడినవి అని భావించి (i) ముఖ విలువకు (ii) 10% డిస్కాంట్ తో మరియు (iii) 10% ప్రీమియంతో చెల్లించడమైనదని భావించడమైనది. కంపెనీ పుస్తకాలలో పై సందర్భాలలో చిట్టాపద్ధులను వ్రాయండి.

UNIT – III

11. (a) From the particulars given below, calculate goodwill (i) as per five year's purchase of super profits (ii) as per capitalization of super profits.

Profits earned 2014 ₹ 20,000; 2015 ₹ 24,000 and 2016 ₹ 22,000

Normal rate of profit 10%

Capital employed ₹ 1,20,000.

దిగువ నిచ్చిన సమాచారం ఆధారంగా (i) అదనపు లాభాలకు 5 సంవత్సరాల కొనుగోలుగా మరియు (ii) అదనపు లాభాలను మూలధనీకరించగా గుడ్విల్ ను లెక్కించండి.

సంపాదించిన లాభాలు వరుసగా 2014 లో రూ. 20,000; 2015 లో రూ. 24,000 మరియు 2016 లో రూ. 22,000.

లాభాలకుగాను సాధారణ రేటు 10%

వినియోగించిన మూలధనం విలువ రూ. 1,20,000.

Or

- (b) From the following information, calculate the value of equity share.

	₹
2,000, 10% preference shares of ₹ 100 each	2,00,000
50,000, equity shares of ₹ 10 each, ₹ 8 per share paid up	4,00,000
Expected profits per year before tax	3,00,000
Rate of tax	50%
Transfer to general reserve every year	20% of profit
Normal rate of earning	15%

దిగువనివ్వబడిన వివరాల నుంచి ఈక్విటీ వాటా విలువను లెక్కించండి :

	రూ.
2,000, 10% అధిక్యపు వాటాలు, వాటా 1 కి రూ. 100 చొప్పున	2,00,000
50,000 ఈక్విటీ వాటాలు రూ. 10 చొప్పున, రూ. 8 చెల్లించినవి	4,00,000
పన్నుకు ముందు అంచనావేసిన లాభాలు (సంవత్సరానికి)	3,00,000
పన్ను రేటు	50%
ప్రతి సంవత్సరం సాధారణ రిజర్వుకు మళ్లింపు మొత్తం	లాభాలలో 20%
సాధారణ రాబడి రేటు	15%

UNIT – IV

12. (a) From the following information provided by Ram lal Company Limited. Prepare Profit and loss statement and balance sheet of the company as on 31st March 2017.

Debit balances	₹	Credit balances	₹
Buildings	1,80,000	Commission received	2,400
Purchases	1,50,000	Sales	2,70,000
Salaries	6,000	Transfer fees	300
Plant	80,000	General reserve	10,000
Sundry debtors	45,000	Trade payables	20,500
Administrative expenses	10,000	Surplus 1.4.2016	80,000
Stationery	3,600	Share capital	
Bad debts	500	20,000 equity shares of ₹ 10 each	2,00,000
Opening stock	21,000		

Debit balances	₹	Credit balances	₹
Income tax	24,000		
Dividend	26,000		
Interim dividend	16,000		
Insurance premium	180		
Cash at bank	15,000		
Cash in hand	5,920		
	<u>5,83,200</u>		<u>5,83,200</u>

The following adjustments have to be made :

- Depreciate plant at 10%
- Stock on 31st March 2017 amounted to ₹ 36,000
- Provision for doubtful debts on sundry debtors at 5%
- Transfer ₹ 10,000 to general reserve
- Salaries outstanding ₹ 4,000.

31 మార్చి 2017 నాటికి దిగువ నివ్వబడిన రామ్ లాల్ కంపెనీ లిమిటెడ్ వారి సమాచారం ఆధారంగా లాభనష్టాల ఖాతాను మరియు ఆస్తి అప్పుల పట్టిని తయారు చేయండి.

డెబిట్ నిల్వలు	రూ.	క్రెడిట్ నిల్వలు	రూ.
భవనాలు	1,80,000	వసూలైన కమీషన్	2,400
కొనుగోళ్లు	1,50,000	అమ్మకాలు	2,70,000
జీతాలు	6,000	బదిలీ రుసుము	300
ప్లాంటు	80,000	సాధారణ రిజర్వు	10,000
వివిధ ఋణగ్రస్తులు	45,000	వర్తకపు చెల్లింపులు	20,500
పరిపాలనా ఖర్చులు	10,000	మిగులు 1.4.2016	80,000
స్టాక్	3,600	వాటా మూలధనం	
రానిబాకీలు	500	20,000 ఈక్విటీ వాటాలు 1 కి 10/- చొప్పున	2,00,000
ప్రారంభపు సరుకు	21,000		

డెబిట్ నిల్వలు	రూ.	క్రెడిట్ నిల్వలు	రూ.
ఆదాయపు పన్ను	24,000		
డివిడెండు	26,000		
మధ్య కాలిక డివిడెండు	16,000		
భీమా ప్రీమియం	180		
బ్యాంకులో నగదు	15,000		
చేతిలో నగదు	5,920		
	5,83,200		5,83,200

అదనపు సమాచారం :

- (i) ప్లాంట్ పై 10% తరుగుదలను ఏర్పాటు చేయండి.
- (ii) 31 మార్చి 2017 నాటి సరుకు విలువ రూ. 36,000.
- (iii) ఋణగ్రస్తులపై 5% సంశయాత్మక బాకీలపై ఏర్పాటు చేయండి.
- (iv) సాధారణ రిజర్వునకు రూ. 10,000 లు బదలాయించండి.
- (v) చెల్లించవలసిన జీతాలు రూ. 4,000.

Or

- (b) From the following Trial Balance and particulars given below prepare trading and profit and Loss Account and Balance sheet as on 31st December 2009 of ABC Pvt Ltd.

Debit balances	₹	Credit balances	₹
Stock (31.12.2008)	7,500	Sales	35,000
Purchases	24,500	Discount received	500
Wages	5,000	Profit and loss account	
Discount allowed	700	on 31 st Dec. 2008	1,500
Salaries	750	Capital	
Rent	495	1,000 shares of ₹ 10 each	10,000
General expenses	1,705	Creditors	1,750

Debit balances	₹	Credit balances	₹
Insurance	275	Reserves	1,550
Dividends paid (March 2009)	500		
Interim dividend paid (July 2009)	400		
Debtors	3,750		
Plant and Machinery	2,900		
Cash and bank balance	1,345		
Loan to managing director	330		
Bad debts	150		
	50,300		50,300

Additional information :

- (i) Closing stock ₹ 8,200
- (ii) Depreciate machinery by 10%
- (iii) Provide 5% discount on debtors and 5% on creditors
- (iv) Provide 10% on net profit for commission to managing director
- (v) Rent outstanding ₹ 60.
- (vi) Un-expired insurance ₹ 25.

ABC ప్రైవేటు లిమిటెడ్ వారి దిగువ నీయబడిన అంకణా వివరాల నుంచి 31 డిసెంబరు 2009

నాటికి వర్తక, లాభనష్టాల ఖాతాను మరియు ఆస్తి అప్పుల పట్టిని తయారు చేయండి :

డెబిట్ నిల్వలు	రూ.	క్రెడిట్ నిల్వలు	రూ.
సరుకు (31.12.2008)	7,500	అమ్మకాలు	35,000
కొనుగోళ్లు	24,500	వచ్చిన డిస్కౌంట్	500
వేతనాలు	5,000	లాభనష్టాల ఖాతా	
డిస్కౌంట్	700	(31 డిసెంబరు 2008)	1,500

డెబిట్ నిల్వలు	రూ.	క్రెడిట్ నిల్వలు	రూ.
జీతాలు	750	మూలధనం	
అద్దె	495	(1000 వాటాలు వాటా 1 కి	
సాధారణ ఖర్చులు	1,705	రూ. 10 చొప్పున)	10,000
భీమా	275	ఋణదాతలు	1,750
డివిడెండ్లు (మార్చి 2009 వరకు చెల్లించినవి)	500	రిజర్వులు	1,550
మధ్యకాలిక డివిడెండ్లు (జూలై 2009 వరకు చెల్లించినవి)	400		
ఋణగ్రస్తులు	3,750		
ప్లాంటు మరియు యంత్రాలు	2,900		
నగదు మరియు బ్యాంకు నిల్వ	1,345		
మేనేజింగ్ డైరెక్టరుకు అప్పు (ఋణం)	330		
రానిబాకీలు	150		
	<u>50,300</u>		<u>50,300</u>

అదనపు సమాచారం :

- (i) ముగింపు సరుకు రూ. 8,200
- (ii) యంత్రాలపై 10% తరుగుదలను ఏర్పాటు చేయండి
- (iii) ఋణగ్రస్తులపై 5% మరియు ఋణదాతలపై 5% డిస్కాంట్‌ను ఏర్పాటు చేయండి
- (iv) మేనేజింగ్ డైరెక్టరుకు నికర లాభంపై 10% కమిషన్‌గాను ఏర్పాటు చేయండి
- (v) చెల్లించవలసిన అద్దె రూ. 60
- (vi) ముందుగా చెల్లించిన భీమా రూ. 25.

UNIT – V

13. (a) How do you understand, share Certificate, transfer of shares, issue of securities and private placement as per the provisions of companies act, 2013.

కంపెనీల చట్టం 2013 ప్రకారం, వాటా యోగ్యతా పత్రం, వాటాల బదిలీ, సెక్యూరిటీల జారీ మరియు ప్రయివేటు ప్లేస్మెంట్లను గూర్చి నీవు ఏ విధంగా అర్థం చేసుకున్నావో తెల్పుము.

Or

- (b) What are the provisions relating to issue of Bonus shares, and Issue of Debentures? Explain.

బోనస్ వాటాల జారీకి గాను మరియు డిబెంచర్ల జారీకి గాను సంబంధించిన ఏర్పాట్లు ఏవి? వివరింపుము.